
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1554 DEL 16-09-2024

 
OGGETTO: GARA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE MEDIANTE
FINANZA DI PROGETTO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, LA COSTRUZIONE E LA GESTIONE
DELL'AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE CON ANNESSA AREA CELEBRATIVA PER
ANIMALI DI AFFEZIONE AGGIUDICATA IN FAVORE DELLA ITALGECO S.C.A.R. LIQUIDAZIONE E
PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO ANAC- CUP: C35I23000110005 – CIG: B063359D57

 
 

VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica relativo alla Progettazione definitiva ed esecutiva, l
a Costruzione e la Gestione dell’Ampliamento del Cimitero Comunale, presentato in relazione all’art
183 del D.lgs. n. 50/2016, nella qualità di proponente dalla ditta ITALGECO s.c.a.r.l., datato gennaio
2022, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 25/02/2022;
RILEVATO che la ditta ITALGECO s.c.a.r.l. ha aggiornato nella versione datata ottobre 2023 il
predetto progetto in relazione all’art. 193 del D.lgs. 36/2023;
VISTA il vigente programma triennale dei lavori pubblici / degli acquisti di beni e servizi contenente i
lavori / servizi di cui al superiore progetto;
VISTA la determina n. 78 del 23.03.2023 di presa d’atto della Conferenza di servizio svoltasi in
modalità asincrona ex art. 14bis della Legge 241/90 con la quale è stato preso atto dei pareri resi dagli
enti invitati sul progetto di fattibilità tecnico economica;
VISTI l’aggiornamento validato tecnicamente ai sensi del D.lgs. 36/2023 dall’ufficio in data
03.11.2023;
VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;
CONSIDERATO CHE:
-           ai sensi dell’art. 62, comma 1 e 6, del D. Lgs. n. 36/2023 tutte le stazioni appaltanti non qualificate
per l'acquisizione di forniture e servizi di importo superiore alle soglie previste per gli affidamenti
diretti, e per l’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore ad € 500.000 devono avvalersi di
soggetti qualificati ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4 del D.Lgs. n.36/2023;
-         il Comune di Castelvetrano, con Delibera di G.C. n. 192 del 04.10.2023 ha deliberato la ratifica
del Regolamento operativo dei servizi di ASMEL Consortile S. c. a r. l. ai sensi dell’art. 62, comma
9, del D. Lgs. 36/ 2023, Centrale di committenza qualificata ai sensi degli artt. 62 e 63 del Codice, per
l’espletamento delle procedure di gara di importo superiore ad € 500.00,00, tra cui quella in
argomento;
-        da una consultazione su ANAC la società ASMEL Consortile S.c.a.r.l., alla data di svolgimento
della gara di cui in oggetto risultava iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di
committenza qualificate di cui all’art. 63, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, risultando qualificata per i
livelli L1 per i lavori e SF1 per servizi e forniture - Codice Ausa 0000355333;

-         la procedura di è stata espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM;
VISTA la determina di decisione a contrarre ex art. 17, comma1, D.lgs. 36/2023, n. 286 del
14.02.2024 della Direzione Organizzativa IV;

RLEVATO che le attività di gara ai sensi dell’art. 71 (PROCEDURA APERTA) del D.lgs. n. 36/2023, si sono

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1554 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



svolte secondo le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, precisando che:
Ø le offerte sono state inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;
Ø il Codice Unico di Progetto (CUP) è: C35I23000110005;
Ø il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: B063359D57;

  
VISTA la nota n. 003249 del 27.06.2024 di ASMEL CONSORTILE s.c.a.r.l., acquisita al prot. gen.
n. 39580 del 27.06.2024, relativa al verbale di consegna delle verifiche effettuate su tutti gli operatori
economici consorziati in ITALGECO s.c.a.r.l.;
 VISTA la determina n. 1322 del 25.07.2024 recante efficacia dell’aggiudicazione definitiva in capo
ITALGECO s.c.a.r.l. con  sede a Roma Via Del Gesù 62 P.IVA N. 03057980611;
VISTA la nota prot. n. 43754 del 18.07.2024 di richiesta a ITALGECO s.c.a.r.l. di versamento in fav
ore dell’ente della somma complessiva pari ad € 46.074,96 per il pagamento tra altro  delle somme in
favore dell’ANAC;
VISTA la nota del 23.07.2024 della ditta ITALGECO s.c.a.r.l. di trasmissione della ricevuta del
bonifico in favore dell’ente della superiore somma, acquisita al prot.gen. n. 44371 del 23.07.2024;
VISTA la determina n. 1385 del 07/08/2024 di accertamento somme in entrata ed impegno di spesa sul
cap. 30360 ;
 Vista la delibera ANAC n. 610 del 13 Dicembre2023 di definizione dell’entità della
contribuzione per il pagamento in favore della suddetta Autorità per l’attività inerenti le procedure
di affidamento lavori pubblici dal quale si evince l’importo di € 660,00;

  RITENUTO di dover liquidare le suddette somme;
RILEVATO che la procedura di liquidazione come quella di accertamento somme in entrata di cui alla Determina n. 1385 del
07/08/2024 non afferisce a Quadro Economico dell’intervento che non risulta finanziato dall’Ente;
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici;
VISTA la L.R. Sicilia n. 12 del 12.10.2023 di recepimento del D.lgs. 36/2023;

VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTA la determina sindacale n. 12 del 12.06.2024 di proroga degli incarichi di direzione organizzat
iva dell’ente;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
 

LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 660,00 all’ANAC quale contributo per
l’attività consultiva  dell’  Autorità Nazionale Anticorruzione in materia di contratti
pubblici per i “LA COSTRUZIONE E LA GESTIONE DELL'AMPLIAMENTO DEL CIMITERO
COMUNALE CON ANNESSA AREA CELEBRATIVA PER ANIMALI DI AFFEZIONE
 AUTORIZZARE il Responsabile della VII Direzione ad effettuare il  pagamento  del
 contributo  all’ANAC tramite bonifico  bancario  intestato ad ANAC utilizzando il
seguente codice IBAN: IT92E0103003200000005748153
DARE ATTO che la somma necessaria per la liquidazione è stata impegnata al cap. 30360, ai sensi d
ell’art. 163 e 183 del D.lgs. 267/2000 del   redigendo bilancio di previsione 2023-2025 in riferimento
al 2024;
DARE ATTO che l’esecuzione della presente spesa risulta necessaria ai fini di non arrecare grave
danno per l’Ente trattandosi di spesa obbligatoria per legge;
DARE ATTO che l’ANAC nella qualità di Autorità Nazionale non è tenuta a trasmettere alle
Stazioni Appaltanti la Dichiarazione di Tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata al versamento
del contributo;

ATTESTARE l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
DARE ATTO che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui
all’allegato “A
ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 3 del D.L. 174/2012.

PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine
           dedicate e all’Albo Pretorio on line su Amministrazione trasparente ;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1554 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 11-09-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1554 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


